dam demuo suasor fui. Mihi inde muliercula, bene, inquit, alium accedam Chirurgum. En ad preces mihi erat consugiendum; tantum valebat vxoris impudentia, saltem omitteret venaesctionem ad alteram vsque diem, medicaminaque de mane praescripta daret marito: Obsequuta est, cessitque precibus quoad venaesctionem, ast medicamenta non propinauit. Altera die ita mecum: Quodsi ego venaesctionem institui non permitto, alium vocabit clam chirurgum, qui vberiorem mittendo sanguinis copiam aegri mortem accelerabit; vbi vero me praesente instituitur, modicum sanguinis extrahitur, vt acquiescat malesana, mihique imposterum obtemperet. Instituitur itaque venaesctio ad vncias quinque. Vix me relinquentem hasce aedes aduolat vxor morti esse proximum maritum clamans. Repetii domum eumque graui lipothimia correptum inueni. Cardiaca hinc ad manus primum sumsi, postea solennem feci medicinam, qua conualuit. Hunc ego casum ideo descripsi, vt, quantum nocuerit venaesctio in hoc morbo, indicarem. Adeo exacerbatus fuit hic morbus venaesctione, vt ex ea largius instituta bis mortem praedicarem, quae etiam fuit insequuta. Pulsus ergo frequens & durus in hac epidemia venaesctionem non indicabat. Idem saepe in variolis contingit, vbi etiam interdum vena in aegroti perniciem pertunditur. Miasma enim variolosum primis diebus vt stimulus agens hunc pulsus frequentem durumque producit, qui altero stadio in debiliorem mollioremque vltro mutatur. Hinc, inquit Hvychamus, febris naturam sollicite attendere nos oportet, cum a contagio sit oborta, quod non minus sanguinem quam spiritus animales afficere videtur.

Nec tamen hic adfirmo, nunquam couuenire venaesctionem in hoc morbo. Miasma saepe loca nobiliora petit, pulmones verbi gratia, ibique speciem peripneumoniae producit, vbi trique sanguinem esse

de-

derrahendum statuo, non vero ratione morbi sed ratione peculiaris huius symptomatis. Ipse ego secundo epidemiae anno in Theilheim aegrotorum sanitati propisciens tandem hoc morbo sum correptus, ex quo vix non omnes aegerrime esse me euasurum crederent, adeo in me vis morbi incubuit, vt, nisi Clarissimi Praefidis indefesso labore & admiranda arte fuisse conseruatus, nec hunc diem agerem, nec occasio fuisse unquam, huic ob praestitum mihi summum amicitiae officium publicas agendi grates, quas ad mortem usque quavis occasione repetam. Grauissime tamen decumbenti octaua die minoris quantitatis instituebatur venaelectio. Sed his praetermissis tamen videtur mihi vix in ullo morbo contagioso indicari venaelectionem, quoniam contagium intime cum humoribus est permixtum, & quoniam cum paruam sanguinis quantitatem emittas, totum contagium parum imminuis; quod siue sanguinem emittas, vel relinquas, vel maiores vel minores edet effectus. Contagium, ait HVXHAMVS, solidorum robur frangere & sanguinem dissoluere certum est ita, vt, si nobis iniecta est suspicio, febrim a contagio fuisse excitatam, caute in sanguine mittendo sit agendum; licet quoque symptomata satis insigniter in principio exacerbata, vt larga sanguinis quantitas detrahatur, imperare videantur. Dein paulo post, Pulsus, inquit, saepe post secundam sanguinis detractionem imo nonnunquam post primam mirum in modum decrescit; ego vero hoc plures non sine maxima cura & sollicitudine & quidem tum obseruaui, cum existimarem, pulsum caeteraque satis indicare, necesse esse, vt sanguis mittatur. Igitur, concludit idem, tam necesse est, vt febris epidemicae peculiarem naturam bene adtendamus.

Mirantibus, me adeo non fuisse in hac epidemia multorum remedium aicum, illud obpono, me pauperibus & ruricolonis fecisse medicinam; qui hoc responso nondum adquiescit, illud BOCGLIVI dictum

Etum sufficiat, vbi in capite de ciborum delectu siue de methodo curandi morbos sine ope remediorum ita fatur: Sunt, qui alia ratione morbos curare nesciunt, quam satiando stomachum syrups, conseruis, & mille nuguendulis pulueribus: Tyrones mei, quam paucis remediis curantur morbi? quam plures e vita tollit remediorum farrago? Norunt id viri celebres HARRIS Londini, HOTTONVS in Belgio, LE CLERC, MANGETVS, CHENAVD apud Genuenses, SCHROECHIVS Augustae, & amicissimus clarissimusque LANZONVS. Sic est, plurimi absque eo, quod debitae humorum coctioni prospiciant, absque eo, quod naturae vocis obdiant, vel fatali vsu corticis, vel purgantibus indebito tempore exhibitis, vel aliis incongruis remediis curationes adornantur. Ex quo morbi oriuntur, quos vocant incurabiles, & illa morborum chronicorum ingens cohors, quos a morbis acutis male sanatis deriuat immortalis BOERHAVIVS, quibus multoties remedium paecludit impatientia aegroti, vel medici; multoties etiam proprinchorum aut astantium, quamvis diutinae & matrae arti curationique cederent, nisi haec ad essent obstacula.

Circa vesicantium usum id obseruaui, vbi in hoc morbo sopor surditasque aduenerunt meis aegrotis, epispastica & vesicatoria optato cum successu adposui, licet surditas nonnisi deuicta morbo demum tempore emendabatur. Eadem vesicatoria tussi admodum profuerunt, vbi sputa non satis commode cedeant.

### C A S V S I.

**E**lisabetha W. annorum 34, temperamenti sanguineo proximi, antea semper sana, rite menstruata, mater septem prolium felici partu enixorum, rusticis suis laboribus sedulo incumbens decubuit iam duodecim dies, & quantum ex astantibus raris amicis poteram intelligere,

gere,

gere, communia huic morbo symptomata sua pauperie auxiliis destituta pertulit, in initio Theriacum sic dictum Egeranum, sumferat (fatale illud rusticorum asylum) & ad fugandam debilitatem vinum ab amicis propinatum quandoque gustaverat. Me aduentante haec aderant symptomata:

Soporosa iacebat: auditus grauis: oculi turbidi, paululum inflammati; dentium stridor; lingua nigrescente muco onusta, nec tamen siccissima; respiratio anxia laboriosa; tussis sicca, vehemens; hypochondria tensa, dolentia; alius nulla, ex quo autem tempore, non poteram fieri certior, quia eodem morbo & maritus & septem proles uno in conclavi tenebantur, sui plane inscia; situs incomitus; pulsus debilis parvus, frequentior; tremor & subsultus tendinum, calor vrens ad tactum; flocculorum collectio; facitum delirium; spiritus intolerabiliter olebat. Vrinam non vidi. Erat hora pomeridiana quarta, ubi eam miseram tali statu inueni. Quod aliud nondum haberem ad manus medicamentum, clysterem ordinavi, epispastica ad plantas pedum adposui, serique lactis copiosum potum praescripsi.